cuidam Ennio Secconi filio, atque Secco Emono statutus.

Tertius est aliud sepulchrale elogium Publij Narbonensis Publiæ Æmoniæ fœminæ inscriptum. Nam litera P. Publum vel Publiam significare ait Panuinus, & item Auctor de nominum ratione. Neque Romanis fuit unquam mos eam literam P. unicam anteponendi nominibus civitatum aut locorum, sed hominum aut fœminarum tantum.

Quarti lapidis inscriptio equidem fidem non meretur. Patet enim confictum fuisse eâ ætate, qua Labacensibus invaluit cupidus Æmoniensium titulum aucupari.

Quinti & Sexti intelligentia & fides sit apud autores, Oedipo enim indigent. *Hactenus Neotericus.*

I I. ARCHI-DIACONUS. Tam multis tam pauca, imò tam nulla attulisti Neoterice. Poteras totum Gruterum describere & tantundem lucrari, quantum simpliciter afferendo, quod nomen Civitatis inscriptum lapidi sepulchrali non arguat ibi sitam esse Civitatem ubi lapis invenitur. Et hanc propositionem, ut jacet, ultrò tibi concedo: neque unquam mea mens fuit ex hoc præcisè probare Labaci esse veram antiquam Æmonam, quia Labaci reperiuntur lapides cum nomine Æmonæ: sed hoc mihi neque tu neq; alias negare potest, quod ubi de loco aliquo controversum est, præsumptio sit potius pro illo, qui nomen Urbis in lapide antiquo potest exhibere, quam pro alio, qui id præstare non potest. Et ubi aliunde ex probis & antiquis authoribus constat

Civitatem (de qua controversia oritur) in hac vel illa regione fuisse, si præterea accedant vetusti lapides referentes illius Civitatis nomen, infallibilis sequitur conclusio, ergo hic sita fuit talis Civitas. Hoc argumentandi genere non utor ego primus. Jam olim Rhenanus, Aventinus, Lazius, Pyrckhaimerus, Peutingerus, Bertius, Cluverius sicutum majorem locorum, ut ingeniosè ita feliciter plerunque investigarunt. Cum ergò ego Labaci exhibeam in vetustis Lapidibus nomen Æmonæ, quam veteres authores in Pannonia sub Norico designant, tu econtra in tua Cittanova, nec Syllabam quidem de Æmonia in Lapidibus antiquis monstrare possis, nec ullus antiquus Æmoniam in Istria collocet, quisque prudens concludet causam meam esse meliorem, quam tuam. Quanquam, ut dixi, in lapidibus præcisè non sita, quia nomen Æmonæ etiam alibi reperio, sed ex suppositione quod Æmona sit Urbs Pannoniæ uti Plinius & Ptolomæus tradiderunt, quod sita fuerit solis octo mill. pass: à Savo fluvio, uti ex Itinerario Antonini ostendi, accendentibus inscriptionibus antiquis Labaci repertis, rectè infero: ergo Æmona vetus Labaci est. Et hanc tu mihi aut patriotis meis tam parùm ridiculis tuis argumentis extorquebis, quam parùm Clavam Herculi.

III. Porrò quænum. 32. & seqq. garris de Inscriptionibus antiquis Labacensisibus, magnam inter arguunt imperitiam rei Antiquariæ. Nam ut de prima taceam, quæ expresse Æmonam nominat: secundam interpretaris ut tibi videtur ad elusionem argumenti commodius, sed periti In-

scri-

scriptionum aliter sentient, & ubi legent in præfata Inscriptione *SECCO EMONS* dicent esse nominativum utrumque, & *Secco* nomen proprium, *Emons* verò gentile ab Emona, sicut *Picens Laurens*, à Piceno & Laurento Urbe Latij: quod tu vel ex principio dictæ Inscriptionis potuisses colligere. Ubi legebas Ennio Secconis F. & concludere quod *Secco* *Secconis* fit nomen proprium: non autem barbare scribere, uti fecisti *Secco Emono* statutum lapidem divinando. In tertio verò toto Cœlo aberras, & Tax tax mereris apud omnes Antiquarios. Quid enim litera P. solitariè posita nihil aliud significat nisi Publum vel Publiam: ubi hoc didicisti? An quidquam magis obvium & usitatum in lapidibus sepulchralibus ac illud M. P. *Monumentum posuit*. Et nunquam legisti apud antiquos P. C. quod subinde significat *Post Consulatum*, subinde *Ponendum Curavit*: subinde *Patrono Coloniae* &c: de quo consulere poteras Thesaurum Rei antiquariæ Huberti Goltzij, editum Anno 1579. apud quem litera P. solitaria significat Pater. Pontifex. Posuit. Puer. Geminata verò P. P. Pater Patriæ, & Pecuniaæ Publicæ, & Publicè posuit. Et Præses Provinciæ. Quæ cum diversa sint, divinandum ubi locum habeant. Ac proinde quam tu fœminam somnias Æmoniam in Labacensi lapide scriptam, hanc ego dico Coloniæ Æmoniam, & Inscriptionis fragmentum sic interpretor.

*Vario Tiberio. Præfidi Narbonensi
Veterani Legionis XV. . . . Venix
posuit Æmoniæ.*

Hunc

Hunc varium Tiberium vix credo obijisse Æmonæ, sed in Officio Præsidis Narbonensis, quia tamen olim Veteranum egerat Legionis XV. (quam hyberna habuisse in Pannonia Cornelius Tacitus affirmat, cum de seditione militari ad Nauportum concitata mentionem facit) & fortè Æmonæ hybernabat, hinc Venix Emonensis ei memoriam posuit Æmonæ. Quod autem Venix iste fuerit Emonensis colligitur ex alio lapide Iggij reperto, cuius initium est,

D. M.

Venix Em.

Peonis F. &c.

Sed dicit Neotericus: *Neque Romanis fuit unquam mos literam P. unicam anteponendi nominibus Civitatum, aut locorum, sed hominum aut fœminarum tantum.* Ly tantum abundè refutatum est, & notoriè falsum: quod verò P. solitarium nominibus locorum anteponatur, licet viri docti id non ignorent, & plura exempla possit legere Neotericus apud Gruterum, unico hic exemplo clare ostendo. Reperita est Anno 1502, in campo Clagenfurtensi, qui rudera habet solvensis Municipij, cuius meminit Plinius (uti præter Lazium, Megiserum, Pighium, Cluverium, recentissimè observat Vir eruditissimus Petrus Lambecius) statua ænea virilis cum parma, & duplice inscriptione, una in dextro femore his verbis:

A. POBLICIUS. D. L. ANTIOC.

TI. BARBIUS. Q. P. L. TIBER.

Altera verò in parma, quæ sic habet:

*Plin.lib.3.
cap. 24.
Laz.Com-
ment.Rei-
pub.Rom.
lib.12.sect.
6.cap.5.
Megiser
in Annal.
Carinth.
lib.3.c.9.*

M. GAL-

M. GALLICINUS. VINDILLE. L.

BARB. L. L. PHILOTERUS. P. B.

CRAXANTUS. BARBI. P. S.

Hanc posteriorem Inſcriptionem Petrus Apianus, Amantius, & Megiferus interpretantur, ſed longe melius Lambecius in hunc ſenſum.

*Marcus Gallicinus Vindillæ Libertus**Lucius Barbius Lucij Libertus Philoterus**Proculus Barbius Craxantus, Proculi Libertus**Poſuerunt Solvæ*

Plura talia paſſim occurruunt, ut obſtupescam Neoterici audaciam, quod velut ē Tripode oraculum eructet, nunquam fuſſe Romanis mo- rem anteponendi P. literam nominibus civitatum aut locorum. Muſſat ille quidem aliquid de antiquis nummis ad Cittanovam repertis, & non videtur obſervasse in illis literarum valorem, forte enim aliqua P. reperiſſet addita Civitatibus & lo- cis: faltem apud alios legiſſet P. P. H. vel. P. C. quæ Ortelio ſunt *Præſes Provinciæ Hispaniæ, & Pre- tor Ciciliæ*.

IV. Denique contra quarti lapidis Labacen- ſis Inſcriptionem murmurat Neotericus, quod fidem non mereatur. Cauſam addit: patet enim conſi- dum fuſſe ea etate, qua *Labacensibus invaluuit cupidus Aemoniensium titulum aucupari*. Fateor quod tui pa- triotæ pridem ante ſoliciti fuerint per immanem errorem aut fictionem attribuere ſibi alienum no- men Aemoniæ, quam Labacenses cogitaverint de conservando quod illis omni jure debetur. Ne- que tamen per hoc effecerunt tui Iſtriani, ut per miraculosam Metaphoram vel Nauportum fluvi- um qui eſt ſolūm Labacus, neque ullus aliud in re-

Pigb. in
Herc. Pro-
dic. Cluv:
in Norico.
Pet. Lam-
bec. Bibl.
Cæſar. lib.
z. c. 8.
Pet. Apian
Barthol.
Amant.
Syntag.
Antiq. In-
ſcriptio.

rum natura (quantum hactenus viris doctis constat) vel Emonam celebratam Urbem antiquis scriptoribus & in finibus Pannoniæ designatam, transferent in Istriam. Floret adhuc Emona nostra, & si nondum assurrexit ad primævum splendorem, magnis tamen passibus ad illum contendit indies ædificiorum amplitudine, incolarum numero crescens. Cum interea tua Cittanova, quæ nunquam fuit Emona, paulo post, nec erit Alvum, nec Silvum, nec Cittanova. Fictionem quam nobis objicis tu debes devorare: quisquis enim vel modicè in Geographis antiquis versatus contulerit tua argumenta cum meis, veritatis vi coactus exclamabit: *Emona vera Labacum est, Nauportus verus Labacus est*: Qui Nauportum & Emonam vel Emoniam transtulerunt in Istriam, fuerunt Thaumaturgi quibus nulla habenda est fides, fuerunt Scioli non scientes, qui cum legissent Colchos in Istria Polam condidisse, Jasonem ad mare Adriaticum pervenisse, navigasse per Danubium, Saum, & Nauportum; falsa imaginatione crediderunt eum in mare per suum Quietum navigasse & hunc debere dici Nauportum, ac ruderà non procul inde reperta, Emoniam aliquando fuisse somniarunt. Scioli inquam fuerunt qui primi ista excogitarunt, existimantes extra suam Istriam nullum alium superesse mundum. Si benè perpendissent aut legissent authores, & rimati fuissent vestigia veteris Emonæ, illa non in Istria sed Pannonia cum Plinio, Ptolomæo & alijs inventisset. Sed error hic immanis condonandus est rudi seculo, quo Istria non nihil à babarie cœperat respirare, tunc unus quis qui parum aliquid

Latini

Latinè intellexit, lūscus inter cœcos, putavit se videre Āemoniam, ubi nunquam fuit: & nostrates quorum intereat, ubi eam videre debuerant, neglexerunt; utpote recentes inquilini, parum de Latino nomine solliciti, cum jam substitutum fuisse Germanicum Laybach. Certè ante annum Christi millesimum non est auditum in Istria nomen Āmonæ; post hunc cœperunt usurpare Episcopi ejus loci titulum Āmoniensium, cum anteriores & in diplomatis & in historijs non nominentur nisi Civitatis Novæ, uti vel ex ipso Abbatे Ughello ostendi potest, etiamsi ipse in serie Episcoporum Anno 961. nominet Joannem Episcopum Āmonensem. Hic autem in diplomate Rodaldu Patriarchæ eodem Anno, solum nominatur Joannes Episcopus Civitatis novæ. Carolus magnus aliquot diplomata edidit, in quibus recenset Episcopatus Istriæ & alios vicinos, meminitque etiam Civitatis novæ, nunquam Āmonæ, ut licet videre apud Franciscum Palladium Utinensem. Si Cittanova tunc fuisset Āmona & solum vulgo appellata Civitas nova, Cæsares & Patriarchæ non fuissent usi vulgari & impropria nomenclatura sed propria & competenti, fuissetque Rodoaldo Patriarchæ longè facilius scribere. Joanne Episcopo Āmonensis Ecclesiæ, quod non fecit, quam Joanne Episcopo Civitatis novæ Ecclesiæ, prout legitur in diplomate. Sed de hoc alibi,

*Ughell. To.
5. Ital. sac.
mibi pag.
219. Et pag
366.*

*Pallad.
Histor.
Forim.*

§. XIII.

Discutiuntur num. 34. & 35.
Responsionis.

I.

Num. 34.

NEOTERICUS. Et tandem pro Coronide addere libet Labacum unquam fuisse Æmoniam antiquissimam Urbem, quia nec Civitatis titulo, neque Episcopali sede antiquitus decorata fuerit, nisi post decimum quartum seculum Christianum, nempe 1461. à Pio II. tunc ditioni Metropolitanæ Aquilejensis subjecta: quumque ob carentiam redditum dignitas Episcopalis nequaquam decenter posset sustineri: Paulo II. petente Friderico Imperatore sedi Apostolice immediatè submisit, suppressaque Abbatiali dignitate Osnaburgensi, hujus reatus mensæ Episcopali attribuit. In ea hactenus duodecim Prælati enumerantur ab Abbe Ughello Ital. sac. To. 5. pag. 556.

Num. 35.

Quid autem ad hujus erroris causam fuerit dicendum id putaverim, quod cum à nonnullis scriptoribus confundatur noster Nauportus in Istria, cum Labaco Pannoniae, atque ab alijs Nauporti titulum Labaco fluvio tribuatur, ut jam ex supracitatibus relatum est, præcipue Volaterrano, qui Labacum vocat Istrie nostræ Nauportum, nunc Quietum, & Ænea Sylvio ac Mercatore, qui Labacum Pannoniae appellat Nauportum, idcircò ex conformi vocabulo fluminis cum nostro Nauporto Æmonia adhaerat, & ex sibi conficta Inscriptionum intelligentia Labacum Æmoniam dixerunt. Sed hæc satis ad negationem affirmativorum argumentorum: nunc ad negativa pro Æmonia nostra affirmativa reddenda properando dicimus econtra: Quod Civitas nova ad Fluvium Nauportum, nunc

nunc Quietum in Istria sit excitata ex proxima antiqua
Æmonia. &c:

II. *ARCHI-DIACONUS.* Qualis structura, talis coronis, plena erroribus struc-
tura tua, plena erroribus Coronis, & redundans
falsis tam suppositionibus quam assertionibus. Et
primo miror te Geographica tractare & de ijs dis-
serere, qui nec Grammaticam benè calles.

*Addere libet (inquo) Labacum unquam fuisse Æ-
moniam.* Nolens volens per errorem veritatem
fateris quod aliquando Labacum fuerit Æmona.
Nam illud adverbium *unquam* in Calepino Passera-
tij idem sonat ac *ullo seu aliquo tempore, omni memoria.*

Italicè: *Alcuna Volta.* Hispanicè *Alguna Vez.*
Germanicè je vnd je / id est semper. Verum ex sen-
su colligo quod pro unquam volueris ponere
nunquam, id verò falsissimè assertum est, &
nunquam à te probatum, licet ut id probares
multa verba congefferis, multa confinxeris. Et
in hac coronide addis coronidem probationis.
Causam enim cur Labacum in tuo Cerebro nun-
quam fuerit Æmona, hanc assignas, *quia nec Civitatis titulo, nec Episoopali Sede antiquitus decorata fuit.*
Pugnus ad oculum. Metulum in nostra Carnio-
lia intra Albium montem pagus est, nec unquam
ibi fuit Episcopalis Sedes, ergo Metulum
non est atiquum Metulum, primaria Japo-
dum Civitas Appiano descripta? nego conse-
quentiam. Deinde nego suppositum quod primi
illi Emonenses Episcopi, qui ab Anno Christi circiter 300. usque ad 700. sederunt Æmonæ, fuerint
Episcopi in Istria seu Civitatis Novæ. Hoc enim
ut probes, necesse est ut prius probes Æmonam

aliquando fuisse in Istria. Illi ergo Episcopi fuerunt Emonenses. Illius *Æmonæ* vel *Emonæ*, quæ nunc *Labacum* est, uti ad oculum tibi ostendi, cum tu econtra pro tua somniata *Æmonia* nec unum solidum argumentum produxeris. Ergo *Labacum* fuit olim antiquis temporibus sicut vera *Emona*, sic vera *Civitas*, & decorata Sede Episcopali. Ut suo loco pluribus comprobabo. Cœtera quæ ex Abbate Ughello affers eadem fide facis, qua Leandrum & Volaterranum & similis farinæ authores pro te allegas, cœcus cœcos insequens. Melius fecisset Ughellus si in Italia *Sacra Labacenses* Episcopos planè omisisset quam in Italiam intrudendo nomina eorum corrumperet, quin & alia de Episcopatu ignoranter assereret. Prævidebat p. m. Otto Fridericus Episcopus *Labacensis* à quo Ughellus petebat scriptionis subsidium, id quod postea evenit, futurum ut homo *Italus nostratium* nomina vel malè legeret vel pejus imprimeret, idcirco me eodem Anno quo Ughellus Romæ suam *Italianam* edebat hortabatur tunc *Cathedralis Labacensis Decanum*, ut arrepto calamo nonnulla de Episcopatu ejusque *Præfulibus* & *Canonicis* conscriberem, quod tunc obiter cœptum in hæc tempora distuli, & porrò suo loco ostendam Ughelli errores, hic solum noto, quod pro *Abbatia Oberburgensi* malè posuerit *Osnaburgensem*, quæ statim initio fundationis novi Episcopatūs unita fuit mensæ Episcopali Anno 1461. per *Pium II. Papam*. non per *Paulum II.* quia *Paulus II. Papa* solum exemit Episcopum à Suffraganeatu Patriarchæ, non adjunxit *Abbatiam*, sicut tu cum illo sentis, non discernens inter *va & ves Ova & Oves*.

III. Ad

III. Ad num. 35. vix operæ pretium est aliquid reponere, tum quia suppositio tua falsa & nunquam probata, sufficienter in superioribus confutata, tum quia quisquis prudens lector & Historiarum antiquarum aut Geographiæ peritus qui tua scripta, tuam Responsonem legerit Sple-nis pruritu laborabit, & denique in risum solve-tur. Canto tibi, & non saltas? Imò nimium sal-tas extra Chorum. Urgeo, insto, moneo: osten-de vel unum antiquum authorem qui dicat Æmo-nam, vel Æmoniam, vel Emonam, vel Hemo-nam fuisse in Istria; qui dicat Nauportum Colo-niam, Nauportum fluvium fuisse aliquando in Istria, & dubitabimus postea an Plinius & Ptolomæus rectè Æmonam in finibus superioris Pan-noniæ reposuerint, dubitabimus an rectè scripsit Strabo Pamportum seu Nauportum amnem Savo influere. Quoadusque nihil simile ostenderis, nullam habebis fidem, quantumcunque ad ravim clamaveris. Nauportus est fluvius Istriæ nunc Quietus, Æmonia est Civitas Istriæ nunc Citta-nova: quia ad has propositiones semper repone-mus, *Falsum est quod Nauportus unquam fuerit in I-stria: falsum est quod Æmona unquam fuerit in Istria.* Nescis quod paria sint nihil allegare, & allegatum non probare? Unde tu probabis assertum? Ex Leandro, ex Volaterrano, ex Mercatore: isti novitij si illis aliios similes centum adjungas minus habebunt si-dei apud prudentes arbitros in hac materia, quam unicus Plinius, quam unicus Ptolomæus, *sed bæc fatis inquis, omnino satis, & satis male.* Properas ad negativa mea argumenta convertenda in affir-mativa. Et ego propero ad illa discutienda: & credo

credo quod illis nullis acclamabit Jo! præter aliquot Aſellos Iſtriæ. Te autem hortor cum ſapiente: *Non contradicas verbo veritatis ullo modo, & te mendacio ineruditioſis tuae confundere.*

Ecclesiſtice
v. 30.

§. X IV.

Discutiuntur num. 36. usque ad 42.
inclusivè.

L.

Num. 36.

NE O T E R I C U S. Primum D. Archidiaconi negatiuum argumentum hujuscemodi verbis concipitur: Quia nullus antiquus scriptor Æmoniam vel Æmonam collocat in Iſtria. Cum potius dicendum erat, quod nullus scriptor eam collocat in Pañonia ut satis superq; in Responſionibus ad tria priora arguenda est probatum. Nam antiquissimi Ptolomeus, Plinius, Trogus, Herodianus, Hyginus, quid scriperint de ea, & ubinam eam collocaverint jam relatum est. Hos postea fecuti sunt qui ex propria scientia, & præcedentium auctorum lectione jam dicta & scripta comprobarunt, uti Volaterranus, cuius sententiam superius extendimus. Sed & alij Blondus à Forliuto jam tertio ab hoc ſeculo, de noſtra Æmonia ita scriptum reliquit: Quinque paſſuum millia ab Humago diſtat Æmonia, à recentioribus Civitas nova nuncupata penes quam in mari Nauportus effunditur, quem hodie fluvium appellamus Quietum.